
116                                    満洲の記憶 第 2 号 

 

おしらせ 

資料提供のお願い 

「満洲の記憶」研究会では、満洲に関

する資料を収集しております。「寄贈資料

目録」に示したように、これまでに書籍

や会誌、写真、ハガキ、書簡など多数の

資料を寄贈・貸与していただきました。

これらの資料は満洲の記憶を継承する上

で極めて貴重な資料です。 

ご提供いただきました資料は「満洲の

記憶」研究会が管理し、研究活動の目的

において活用いたします。資料の公開方

法は、資料目録を作成して本ニューズレ

ターに掲載させるという形式を採ります

が、提供資料に含まれる個人情報等には

深甚な配慮をいたします。 

また、お手持ちの資料には、貴重なも

の、思い出の品でお手元に置いておかれ

たいものなどもおありのことと思います。

ご提供ではなくとも、複写・撮影等のご

相談をさせていただければと考えており

ますので、ぜひ情報をお寄せくださいま

すようお願いいたします。 

 
カンパの御礼

「満洲の記憶」研究会では、皆様から

カンパを募ることにしております。多く

の方々より御厚意を賜りまして誠にあり

がとうございました。皆様方のあたたか

い御支援に、あらためて心より御礼申し

上げます。皆様からのカンパは研究会の

活動が今後さらに発展できますよう、大

切に使わせていただく所存でございます。 

カンパをいただきました皆様の御厚意

に対し感謝の意を込めて、ここにお名前

を掲載させていただきます。 

（50音順） 

天野博之様   10口 

小坂宣雄様    5口 

コジマエイコ様  1口 

丸山鋼二様      1口 

水野直房様     10口 

 
カンパのお願い 

「満洲の記憶」研究会では、この度皆

様からのカンパを募ることにしておりま

す。本研究会は若手研究者・大学院生が

主体になっているため、これまで編集委

員の寄付によって活動を続けてきました。

しかし活動範囲が全国に拡がり、予想以



お知らせ                                                         117 

上に多くの資料が集まったことにより、

資料調査や整理・電子化などに使用する

資金が慢性的に不足する状況となってい

ます。そのため研究活動の資金使用のみ

に限定した口座を開設し、研究会の活動

にご賛同いただける方から、ご支援を賜

りたく存じます。カンパは 1口 1,000 円

で、文末に記載している銀行口座へお振

込いただけたら幸いです。 

なお、ご支援をいただいた方には、ニ

ューズレター内にてお名前を掲載し、ご

支援いただいたことを皆様に紹介させて

いただく予定です（お名前の掲載を希望

されない方は事前にご連絡ください。そ

のように対応いたします）。また、カンパ

してくださった方は、必ず本研究会宛に

メールまたはお電話でご連絡ください。 

本件に関して、ご不明な点がございま

したら研究会編集委員の菅野智博（電話

番号：080-6563-3766）までご連絡くださ

い。研究会としても誠実かつ積極的に活

動をしてまいりますので、ご支援のほど

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 
「満洲の記憶」研究会銀行口座 

銀行：三井住友銀行 

支店：国立支店（店番号：666） 

種類：普通預金 

口座番号：8088124 

口座名：菅野智博（カンノ トモヒロ） 
 
会員募集及び情報配信のおしらせ 

本研究会は随時会員を募集しています。

年会費無料。会員には、ニューズレター

及びイベント情報の配信を行います。入

会希望者は次の連絡先まで御連絡くださ

い。 

メールアドレス： 

manshu-kioku@live.jp 

電話：080-6563-3766（菅野智博） 

ブログ：http://manshunokioku.blog.fc2.com/ 

Facebook「満洲の記憶」研究会 

イベント情報 

 本研究会では次の日程でイベントを開

催する予定です。詳細はブログまたは電

話にてご確認ください。皆様のご参加を

お待ちしております。 

 

○一橋祭特別講演会「戦後 70年からみる

満洲移民――長野県飯田下伊那の声」 

・日時：2015年 11月 1日（日）13時～

16時（受付開始：12 時 20 分） 

・会場：一橋大学国立キャンパス 本館

31番教室 

・講師：久保田諫さん（元河野村開拓団

員）、本島和人さん（飯田市歴史研究所

調査研究員） 

 

○2015 年度秋季大会：2016年 1月～2016

年 2月を予定。 



118                                    満洲の記憶 第 2 号 

創刊号誤記訂正 

10頁 2大連神社の沿革 6行目 ×1953

年 10月には赤間神宮境内に大連神社

の小祠を設け、遷座祭を行って大連か

ら正式に下関へ移転した → ○

1980年に遷座祭を行って大連から正

式に下関へ移転した 

11 頁 結びに代えて註（7）2行目 ×…

1947年 3月 29日出港の引揚船と推測

される。…（中略）…507頁。 → ○

1947年 3月 11日出港、14 日佐世保南

風﨑着。…（中略）…506頁。 

13頁 満洲建国十周年記念版―満洲帝国

分省地図並地名総攬 ×1932 年 → 

〇1942 年 

14頁 満州の終焉 ×高碕達之介 → 

〇高碕達之助 

15頁 アカシヤの大連 ×清岡貞行 → 

〇清岡卓行 

23頁 ×大連船梁社友会会員名簿 → 

〇大連船蕖社友会会員名簿 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


